
Ideme - zrejme - do bezzmluvného vzťahu so VšZP
Naša NsP sa pripravuje na bezzmluvný
vzťah so Všeobecnou zdravotnou pois-
ťovňou (VšZP) od 1. júla. V tom prípade
bude poskytovať pacientom - klientom
VšZP len neodkladnú zdravotnú starost-
livosť. VšZP totiž doručila v piatok 17.
júna našej NsP návrh zmluvy, ktorý NsP
označila za neakceptovateľný a likvi-
dačný, pretože by viedol k problémom v
úhradách záväzkov NsP voči dodáva-
teľom a následne k ekonomickému ko-
lapsu. Pripomienky nemocnice k návrhu
zmluvy sa týkajú tak všeobecných zmluv-
ných podmienok ako aj rozsahu zdravot-
ných služieb, ich cien i celkového zmluvné-
ho objemu.

Uplynulé dva štvrťroky totiž zname-
nali pre našu NsP zníženie mesačného
objemu financií o takmer 21000 eur, nový
návrh VšZP ide znova nadol o ďalších
22000 eur mesačne. To by znamenalo v
ďalších 12 mesiacoch finančný limit nižší
o 500 000 eur v porovnaní s úhradami minu-
lého roka, čo je v rozpore s vyhláseniami
oficiálnych predstaviteľov, že rušením
lôžok nemocnice neprídu o financie.
Riaditeľ NsP L. Gerlich kvalifikoval
navrhované ceny osobitne hradených
výkonov ako nereálne, pretože sú 40%
nižšie než reálne náklady nemocnice. 

VšZP navrhuje nezazmluvniť lôž-
kovú starostlivosť na oddeleniach oč-
nom, klinickom onkologickom a ODCH.
Župan TSK P. Sedláček však na stretnutí
poslancov 21. júna oznámil, že TSK za-
tiaľ nemieni rušiť oddelenia, povolenia
na činnosť nemocníc necháva v dotera-
jšom rozsahu. Ďalšie rokovanie má byť
27. júna na krajskej pobočke v Trenčíne.
Situáciou sa 24. júna zaoberala aj mimo-
riadna porada primátorov a starostov
Hornej Nitry, ktorá podporila vedenie

NsP a rozhodla o organizovaní petície
občanov v obciach a mestách okresu
Prievidza. V utorok 28. júna mala byť k
bezzmluvnému vzťahu porada vedenia
s primármi a vedúcimi sestrami NsP a
29. júna bude o.i. aj o zdravotníctve
rokovať zastupiteľstvo TSK.

No pokiaľ nedôjde k dohode a pod-
pisu zmluvy so VšZP k 1. 7. 2011, na-
stáva týmto dňom bezzmluvný vzťah

V dňoch  1. a 2. júna 2011 vykonala
spoločnosť LL-Certification v Nemoc-
nici s poliklinikou Prievidza dozorový
audit systému manažérstva kvality
(SMK). Tak ako vlani pri certifikačnom
audite ho vykonal MUDr. Michal Krut-
ský  a Ing. Zdenek Vitouš, pričom Dr.
Krutský sa sústredil na zdravotnícke
a Ing. Vitouš na nezdravotnícke pre-
vádzky.  Prvý deň auditovali  najprv za
prítomnosti manažmentu NsP a ORPK
systémové procesy, potom  interné od-
delenie, pľúcne oddelenie, neurológiu,
oddelenie fyziatrie a liečebnej reha-
bilitácie, urológie, ORL, technický od-
bor a referát analýz, oddelenie údržby
a starostlivosti o zdravotnícku techniku,
odbor marketingu. Druhý deň navštívili
oddelenie patológie, centrálnej ster-
ilizácie, onkológie, OUM - CPA, geriat-

rické oddelenie, centrálnu sterilizáciu,
odbor riadenia ľudských zdrojov, refe-
rát analýz a štatistiky, referát BOZP.
K auditu pristupovali veľmi erudovane
a asertívne.

V záverečnom hodnotení - okrem
konštatovania, že naše zariadenie je
oprávneným držiteľom certifikátu SMK
- vyjadrili spokojnosť s aktívnym prís-
tupom všetkých zamestnancov, s kto-
rými prišli do styku. Najmä vedúce
sestry oddelení už majú SMK vžitý ako
nástroj svojej práce a rozširujú jeho
uplatňovanie každým rokom. Aj v ria-
diacich činnostiach sa, podľa ich názo-
ru, zlepšuje zber informácií, automat-
izácia ich spracovania a použitie pre
riadenie kvality i všetkej činnosti  zaria-
denia.

                                                  (mk)

„Vieme, že bez srdca človek nemôže
žiť“. Človek, ktorý pracuje v zdravot-
níctve, sestra, PA, ale aj iný zdravot-
nícky pracovník, bez srdca žiť a pra-
covať nesmie. Pretože pri našej práci
„nerozdávame len lieky“, ale dávame
aj naše srdce.

Práca sestier, PA v zdravotníctve
je nenahraditeľná, je sprevádzaná úc-
tou k životu, k ľudskej dôstojnosti, vy-
žaduje mnoho nielen odborných ve-
domostí, praktických a teoretických
zručností, ale aj veľkú dávku ľud-
skosti a empatie. Kto chce byť dobrou
sestrou, PA musí mať na pamäti, že
pracuje s ľuďmi a je tu preto, aby im
pomáhal, aby pochopil fyzické ale
i psychické utrpenie, preto je toto po-
volanie náročné a vyžaduje si aj pro-
fesionálnu prípravu a celoživotné vzde-
lávanie. Profesia zdravotníckeho pra-
covníka, sestru, PA nevynímajúc si vy-
žaduje celého človeka. Prečo? - 20
služieb do mesiaca, kde tretinu tvoria
nočné zmeny, 2 až 3 pracovné víkendy,
kde sestra, PA často čelí náročnej fyz-
ickej a psychickej záťaži, a to od
prevzatia služby až po jej ukončenie,

•      PhDr. Iveta PASTIERIKOVÁ, námestníčka   
riaditeľa pre ošetrovateľstvo             
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Ako hodnotíte podujatia k 50.
výročiu nemocnice?
MUDr. Mária Hrdá, primárka odd.
klinickej biochémie: - Oslavy 50. vý-
ročia otvorenia nemocnice v Bojniciach
boli pre mňa krásnym slávnostným
pozastavením v rýchlo plynúcich pra-
covných dňoch nemocnice. Pozasta-
vením medzi tým, čo bolo, na čo sa už
iba spomína, a tým, čo nás ešte len čaká.

Chcela by som sa poďakovať náš-
mu vedeniu za to, že v týchto ne-
ľahkých časoch pre slovenské zdra-
votníctvo i pre našu nemocnicu, do-
kázalo vytvoriť veľmi príjemnú at-

mosféru jubilejného podujatia, v rám-
ci ktorého sme sa mohli stretnúť s tý-
mi, ktorí už u nás nepracujú, ale vždy
sa medzi nás radi vracajú, že sme
mohli vidieť dojatých bývalých i teraj-
ších ocenených zamestnancov s ky-
tičkami v rukách a so šťastným úsme-
vom na tvári, pretože ich prácu si
niekto váži a dá im to na vedomie
takýmto jedinečným a nezabudnuteľ-
ným spôsobom.

Celé podujatie počnúc slávnost-
nou akadémiou, pokračujúc ve-
decko-pracovnou schôdzou a kon-
čiac slávnostným večerom, bolo
citlivo zorganizované pre nás, pre
zamestnancov, teda pre tých, ktorí

nemocnici jubilantke dávajú to pod-
statné - pracovného ducha. Zaželajme
si teda všetci navzájom veľa šťastia,
zdravia, pracovného elánu a čo je
podstatné, lepšie podmienky na prá-
cu a prežitie v našom slovenskom
zdravotníctve.
Peter Mokrý, automechanik DZS,
prevádzkový odbor: - V prvom rade
musím povedať, že som rád, že sa
niečo k 50. výročiu existencie nemoc-
nice konalo. Dlhé roky tu pracoval
môj otec v autodielňach na doprav-
nom úseku a ja tu už tiež dlhé obdo-
bie pracujem na takom istom mieste.
Z toho je jasné, že dianím v nemoc-
nici žila a žije aj celá naša rodina.

Musím povedať, že som bol príjemne
prekvapený, keď som sa dozvedel
o všetkých akciách k 50. výročiu ne-
mocnice, hlavne, že sme sa mohli aj
my niektorých zúčastniť. Oceňujem
najmä vydanú publikáciu k tomuto
výročiu, ktorá asi potešila všetkých
terajších aj bývalých zamestnancov.
Stále v nej listujeme, pripomíname si
zo starých fotografií niektorých na-
šich známych a hodnotíme vývoj
techniky, spoločnosti a súčasnú si-
tuáciu. Aj keď sa zdá, že v minulosti
bolo viacej nadšenia a eufórie z do-
siahnutých výsledkov, myslím si, že
máme byť na čo hrdí. 
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Dozorový audit SMK

Nie sme „LEN“  sestry! 

Zomrel Dr. J. Slezák
Dňa  9. júna sme sa
rozlúčili s naším dl-
horočným spolupra-
covníkom Dr. Júliu-
som Slezákom, ktorý
zomrel dňa  6. júna vo
veku 80 rokov svojho
života.

RNDr. J. Slezák, rodák zo Svätoplu-
kova, nastúpil v roku 1958 po promócii
na Farmaceutickej fakulte v Bratislave
do lekárne v Nitre. V r. 1964 absolvoval
atestáciu z lekárenstva I. stupňa a v
r. 1972 II. stupňa. V r. 1967 obhájil
doktorát z prírodnych vied. Od 1.
augusta 1959 prišiel do Prievidzského
okresu, kde prešiel niekoľkými le-
kárňami (Handlová, Nitr. Pravno,
Oslany). Od mája 1962 nastúpil do
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Vážení kolegovia, kolegyne, 
spolupracovníci, ľudia.

Po tieto dni sa rozvírila hladina udalostí okolo miesta riaditeľa našej
nemocnice. Držím sa od nich bokom, keďže sa týkajú aj mojej osoby.

Napriek tomu sa chcem s Vami podeliť o jeden pocit. 
Život ma naučil, že definitívne dobrý a spravodlivý svet je ilúzia. To

ale neznamená, že sa oň nemáme zo všetkých síl snažiť. Keď tak činíme,
občas sa svet stane aspoň na chvíľku lepším a spravodlivejším. Takým
sa mi náš svet zdá v týchto posledných dňoch, keď vidím, ako poho-
tovo, oficiálne a verejne vyjadrujete svoj názor. Ten pocit lepšieho
a spravodlivejšieho sveta je úžasný, je v ňom zadosťučinenie i šťastie,
ďakujem Vám. 

                                                                                   Váš Laco  Gerlich
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a to ešte veľakrát si problémy nosí so
sebou domov. Asistencia na vizite,
plnenie diagnostických, liečebných
a ošetrovateľských výkonov, infor-
mácie o aktuálnom stave pacientov,
monitorovanie, to sú iba čriepky kaž-
dodenných povinností sestry, PA.
A bolo by pre nás zadosťučinením, aby
sme boli našou spoločnosťou a okolím
akceptované a hodnotené tak, ako to
k nášmu povolaniu  poslaniu patrí.

Mali by si kompetentní... uve-
domiť, že ich chovanie nás uráža (viď
posledná akcia sestier v Bratislave,
prebratie petície a požiadaviek ses-
tier predsedom parlamentu p. Sulí-
kom, kde sestry nazval výletníčky).
Každý by si mal uvedomiť, že je po-
tenciálny  pacient a určite by nás zau-
jímalo, keby sa týmto pacientom stal
aj p. Sulík, či by sa dal ošetrovať
„výletníčkam“. Určite by im bol vďač-
ný  za každú pomoc, pokiaľ by bol na
ich pomoc odkázaný.

A ďalšia príjemná správa, keď
naša pani premiérka p. Radičová, pre-
brala na rokovaní s petičným výbo-
rom ich požiadavky, ktoré boli veľmi
ťažko akceptovateľné (podľa jej vy-
jadrenia), čo sa týka mzdy, dôchod-
ku. (Mzdy, ktoré sa žiadajú od 3,50
do 4,50 eur na hodinu sa zdajú byť
prehnané, čo potom poviete na to, že
kaderníčka si za svoje služby vypýta
od 10 do 20 eur za hodinu, o čom
potom hovoríme?) ale veľmi ľahko
bolo akceptovateľné kontrolovať nor-
matívy, čo je najjednoduchšie, lebo
za počty sestier, PA na oddeleniach v
zariadeniach môže manažment.

Myslím si, že problémy sestier, PA
nie sú len naše, ale je to aj problém
tejto spoločnosti, ktorý si pohadzuje
ako horúci zemiak, či už vláda minu-
lá, terajšia a myslím si, že aj tá budú-
ca. A i napriek tomu, že je takáto si-
tuácia v zdravotníctve, sú na nás kla-
dené stále vyššie a vyššie nároky. Ale
sestry, PA si s tým dokážu poradiť
a myslím si, že úspešne. S ľahosta-
jnosťou a ignorantstvom a neochotou
sa ťažko bojuje. Bolo by už na čase, aby
sa kompetentní ... zobudili a začali sa
vážne a zodpovedne zaoberať, čo s tým,
tak ako aj zdravotníci vážne a zod-
povedne vykonávajú svoje povolanie,
ale s tým rozdielom, že my  to berieme
ako poslanie, oni ako nutnú prácu, za
ktorú sú veľmi dobre ohodnotení (na
rozdiel od nás).

Pobyt v nemocnici je pre pacienta
psychickou traumou, veria však, že
bude o nich postarané, očakávajú, že
na oddelení či na ambulancii, stretnú
niekoho s milým srdcom, čo ich vy-
počuje,  pomôže a s kým sa podelia
o svoju bolesť či strach, alebo zves-
tujú svoje úspechy. A tým niekým
sme práve my.

Osobne som hrdá na to, že som
aspoň malým kolieskom v takom
kolose, ako je zdravotníctvo, a svojou
troškou prispievam k výkonu zod-
povedného, namáhavého a význam-
ného povolania, ako je sestra a PA. Som
vďačná, že vediem tím sestier, PA ktoré
aj napriek ťažkej a hektickej dobe si
zachovali atribúty, akými sú ľudský
prístup, humánnosť a zodpovednosť.

Buďme hrdé na svoje povolanie.
Nie sme „len“ sestrami,  sme ses-
trami! 

Zdá sa nám byť len nedávno, keď sme
v tomto časopise blahoželali k osem-
desiatke  emerit. primárovi MUDr. Jo-
zefovi Hulajovi. A naraz päť rokov je
preč. Ako sme sa dozvedeli z jeho
článku uverejneného v 1. čísle toho-
ročnej NEMOCNICE, len náhoda ho
priviedla na Hornú Nitru, pôvodne do
Handlovej. Až po dvojročnej vojenčine
a po dvoch rokoch pôsobenia na gyne-
kologicko-pôrodníckom oddelení
handlovskej nemocnice začal sa veno-
vať transfuziológii, ktorá sa stal jeho
celoživotnou profesijnou náplňou.
Ďalší priebeh bol už automatický. Pri-
már Okresnej transfúznej stanice v Hand-
lovej, ktorá sa po vybudovaní nemoc-

nice v Bojni-
ciach presťa-
hovala do Boj-
níc, jej postup-
ná premena
na hematolo-
gicko-transfu-
ziologické oddelenie a naraz tu bol dô-
chodok. Medzitým veľa problémov,
úspechov i neúspechov.

A zostalo len dobré zdravie, zmysel
pre humor, mladistvý vzhľad a radostí
z vnúčat.

To nech Ti pretrváva naďalej.
Riaditeľstvo
a bývalí spolupracovníci

85 rokov em. prim.
MUDr. Jozefa Hulaja

Nie sme “LEN” sestry!
 >     >     > 

Minulý mesiac (2. mája) sme si pri-
pomenuli nedožité deväťdesiatiny pr-
vého primára neurologického oddele-
nia našej nemocnice MUDr. Ľudovíta
Zemana.

Rodák z Lednického Rovného po
promócii na Lekárskej fakulte UK v
Bratislave 14. 12. 1948 nastúpil na jej
vtedy ešte spoločnú Neuropsychiat-
rickú kliniku, kde vykonával funkciu
asistenta a vedúceho likvorologického
laboratória. 

Po troch rokoch riaditeľovania v
kúpeľoch  Rajecké Teplice v roku 1961
nastúpil na miesto primára nervového
oddelenia našej nemocnice. Nervové
oddelenie začalo svoju činnosť desia-
timi posteľami  na internom oddelení,
postupne sa rozrástlo na 50 postelí  v
už samostatných priestoroch s tým, že
prijímalo aj pacientov s cievnymi
mozgovými  príhodami, čo ešte ne-

bolo v tej do-
be  bežné.
Do nástupu
primára reha-
bilitačného
oddelenia
viedol Ľ. Ze-
man i toto
oddelenie. V
roku 1966
zriadil laboratórium elektroencefa-
lografie.

Počas dvoch volebných období  vyko-
nával funkciu vedeckého sekretára
Spolku lekárov. V roku 1978  choroba
prerušila jeho aktívnu činnosť. Zomrel
5. septembra 1986.

Primár MUDr. Ľudovít  Zeman položil
základy moderného neurologického od-
delenia našej nemocnice.

Česť jeho pamiatke.
                                               (ksch)

Dovoľte mi, aby som pri  príležitosti 30.
výročia plnenia si pracovných povinností
pána doktora MUDr. Otta Šupíka v NsP
Prievidza so sídlom v Bojniciach vyjadril
veľké poďakovanie za dlhodobú lekársku
starostlivosť a zároveň vzornú spoluprá-
cu medzi RÚVZ v Prievidzi a ambulan-
ciou všeobecného lekárstva pri dlhodobej
prevencii infekčných ochorení, očkovaní
proti vírusovej hepatitíde typu B, tetanu
a tiež aj za starostlivosť pri výchove prak-
tických lekárov v predatestačnej príprave.

Váženému pánu doktorovi MUDr. Ot-
tovi Šupíkovi prajem aj touto písomnou
formou všetko najlepšie k jeho 30-
ročnému pracovnému jubileu, želám mu
veľa zdravia a ďalších osobných a pra-
covných úspechov. S úctou

MUDr. Gabriel Šimko, MPH,
hlavný hygienik SR

Nedožité 90. výročie emer.
primára MUDr. Ľ. Zemana

Potešila ma aj relácia v regionálnej
televízii o slávnostnej akadémii, kde
sme videli mnoho aj tých starších
a bývalých zamestnancov pri oceňo-
vaní. Páčila sa mi aj prezentácia na
výstavných tabuliach vo vestibule
nemocnice. A tak bolo na čo spomínať.
Tiež viem, že sme sa mohli zúčastniť na
slávnostnom podujatí večer v kultúr-
nom stredisku. 

Dúfam, že aj naši pokračovatelia
o pár rokov pri ďalšom okrúhlom
výročí usporiadajú nejaké pekné akcie
a hlavne nezabudnú na tých, čo už
aktívne nepracujú.
Doc. MUDr. Ernest Lányi, CSc.,
sek. lekár gynekologicko-pôrod-
níckeho odd.: - Z môjho pohľadu sa

akcia vydarila. Bolo to dôstojné,
reprezentačné, veľmi dobre pripra-
vené. Snáď odmeňovanie pracovní-
kov trvalo trošku dlhšie, ale na druhej
strane mladšia garnitúra poznala
seniorov nemocnice. Spoločenský
večer sa vydaril, nálada bola dobrá a
myslím, že všetci zúčastnení boli
spokojní. Publikácia k 50. výročiu je
pekná. Mne osobne v nej chýbali pri
jednotlivých oddeleniach mená pri-
márov a vrchných sestier v chrono-
logickom poradí s uvedením rokov,
keď boli vo funkcii.
MUDr. Janette Dvorská, vedúca
lekárka novorodeneckého odd.: -
Veľkoleposť , dôstojnosť a organizá-
cia  všetkých podujatí, či už odbor-
ných alebo spoločenských, napove-
dá, koľko sa tým skrýva práce a času
všetkých, ktorí sa na nich podieľali. 

Ja, ako nový člen kolektívu det-
ského oddelenia nemocnice v Bojni-
ciach od februára 2011, som bola až
prekvapená, ako spontánne, energic-
ky a družne sa dokážu baviť zamest-
nanci jednotlivých oddelení.
Juraj Vomela, kuchár stravovacej
prevádzky, prev. odbor: - Keďže
pracujem v nemocničnej kuchyni ako
kuchár, vedeli sme dlho dopredu, že sa
nejaké oslavy 50. výročia nemocnice
chystajú, keďže sme mali za úlohu
pripraviť na deň osláv slávnostný obed.
Napĺňalo nás radosťou, že aj my môžeme
našou robotou konkrétne prispieť k osla-
vám tým, že pripravíme v nadmernom
počte iné, lepšie dobroty ako obyčajne,
a prispejeme tak ostatným spolupra-
covníkom k slávnostnejšiemu vnímaniu
priebehu osláv. Z našej prevádzkovej
schôdze viem, že sme sa mohli zúčastniť
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nemocničnej lekárne, kde pôsobil ako
lekárnik pre riadenie lekárenskej
služby v okrese, vedúci oddelenia, zás-
tupca vedúceho lekárne a zástupca ok-
resného lekárnika. V r. 1984 sa stal
vedúcim lekárnikom nemocničnej
lekárne a o dva roky neskôr okresným
lekárnikom. Po odčlenení Lekárenskej
služby od Okresného ústavu národ-
ného zdravia sa stal jej riaditeľom.  Po-
tom až do odchodu do starobného
dôchodku  v roku 1995 pracoval  v le-
kárni v Oslanoch. Roky pracoval v Ok-
resnej komisii pre sledovanie  vývoja a
úrovne farmakoterapie.

RNDr. J. Slezák  zostáva  žiť v našich
spomienkach ako náš priateľ, spolu-
pracovník a kolega - lekárnik.

Česť jeho pamiatke.
Riaditeľstvo
a bývalí spolupracovníci

Zomrel Dr. J. Slezák
   >     >     >     

Poďakovanie
Pri príležitosti 30. výročia pôsobenia vo
vašom zdravotníckom zariadení NsP
Prievidza so sídlom v Bojniciach vyjadru-
jeme POĎAKOVANIE za kvalitnú zdra-
votnícku starostlivosť MUDr. Ottovi Šupí-
kovi, vedúcemu lekárovi všeobecného
lekárstva, za včasné diagnostikovanie a
úspešnú liečbu vzniknutých ochorení.
Ing. arch. Daniel Vida
a Veronika Vidová s rodinou,
Prievidza

NsP a VšZP. V praxi to znamená, že
nemocnica môže pre pacientov - poisten-
cov VšZP - poskytovať len neodkladnú
zdravotnú starostlivosť. Pre všetky plá-
nované výkony, hospitalizácie, ambu-
lantné vyšetrenia, kontroly (predpisy re-
ceptov) sa musia poistenci VšZP obrátiť
na svoju zdravotnú poisťovňu, aby im
príslušnú zdravotnú starostlivosť za-
bezpečila u iného zmluvného poskyto-
vateľa.                                                 (ba)

Dodatok KZ schválený
V priebehu júna bol na rokovaní vede-
nia NsP a zástupcov odborov schválený
dodatok Kolektívnej zmluvy, ktorým sa
predlžuje platnosť doterajších ustano-
vení KZ do 31.12. 2011.

Zainteresovaní sa zhodli na tom, že
vyššia KZ ešte nie je dohodnutá a v zdra-
votníctve panuje príliš veľa nejasností,
preto by nebolo produktívne vnášať
ďalšiu neistotu.                               (ba)

Ideme - zrejme ...
   >     >     >     
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12. máj je Medzinárodným dňom sestier,
ktorý je pripomienkou dňa narodenia zak-
ladateľky moderného ošetrovateľstva
Florence Nightingaleovej. Narodila sa 12.
mája 1820, zomrela 13. augusta 1910.
Medzi týmito dvoma dátumami leží po-
pravde požehnaný život, v priebehu
ktorého táto „dáma s lampou" ovplyvnila
podstatu modernej zdravotníckej sta-
rostlivosti. Medzinárodný deň sestier je
spojený s udelením prestížneho oce-
nenia Biele srdce (Biele srdce je oficiálnym
celosvetovým symbolom sestier od r.
1999). Oslavy medzinárodného dňa
sestier na celom svete iniciujú najmä
národné sesterské združenia.

Deň sestier sa konal v tomto roku v
Bojniciach v hoteli Slávia 12. mája 2011,
na slávnosti bolo prítomných 178 sestier.

Cena Biele srdce je prestížnym, čest-
ným ocenením, ktorým i Regionálna
komora sestier a pôrodných  asisten-
tiek v Prievidzi vyjadruje svoje uznanie
kolegyniam. Súčasťou ocenenia je strie-
borný šperk v tvare srdca, ktorý je pre-
javom humánnej komunikácie a sú-
časne miestom, odkiaľ pramení kvalita
ošetrovateľskej starostlivosti sestier.
Biele srdce vo svojej podstate charakte-
rizuje starostlivosť, poznanie a ľud-
skosť, ktoré sú časťou duše a práce
sestry. Zároveň tento symbol spája
a zjednocuje sestry z celého sveta.

Cena Biele srdce sa udeľuje v 3
kategóriách: sestra/pôrodná asistent-
ka-pedagóg, sestra/pôrodná asistent-
ka-manažér, sestra/pôrodná asisten-
tka v praxi. RK SaPA  pri NsP Bojnice
ocenila dve kategórie, a to: sestra/pô-
rodná asistentka-manažér, tu dostali
ocenenie: Jana Bojková, Katarína Da-
merová, Alžbeta Drexlerová, Mária Po-

lačeková, Ingeborg Olšiaková. V kate-
górii sestra/pôrodná asistentka v praxi
boli ocenené: Andrea Jánošková, Zita
Kršková, Dana Marková, Tatiana Polia-

ková, Renata Prochádzková, Valéria Ry-
bárová, Jarmila Schniererová.

K sestrám sa  prihovorila aj prezi-
dentka Regionálnej komory sestier a
pôrodných asistentiek Darina Súde-
rová. “Milé sestry, dnešné popoludnie
je venované práve vám, ako prejav
vďaky a uznania vašej práce. Hovorí
sa, že život bez zmyslu je prázdny, po-
dobne ako profesia bez uvedomenia si
jej významu, hodnoty a zmyslu je len
mechanickým vykonávaním nejakej

nevyhnutnej aktivity, ktorá neprináša
človeku žiadne potešenie, pôžitok, ra-
dosť, pozitívnu motiváciu. Aby sa tak
nestalo, budujme si spoločne životnú filo-
zofiu, hodnotový systém a cez ne na-

chádzajme aj zmysel svojej krásnej pro-
fesie.

Vážené  kolegyne, ďakujem vám za
vašu ľudskosť, za to, že aj napriek
ťažkej a náročnej situácii dokážete byť
milé, usmievavé a vravíte svojim pa-
cientom práve tie slová, ktoré potre-
bujú i chcú počuť, slová, ktoré ich do-
kážu povzbudiť. A v neposlednom
rade vám ďakujem za prínos k rozvoju
našej profesie - ošetrovateľstva.

Je dôležité, aby ste vedeli, že ste
majstrami svojho povolania. Je dô-
ležité, aby ste mali pocit z dobre vyko-
nanej práce. Je dôležité, aby ste vedeli,
že to, čo robíte, je  užitočné a zmyslu-
plné. Je dôležité, aby ste vedeli, že vám
to ide, že to zvládate, že sa to dá
zvládnuť. Je dôležité, aby ste vedeli, že
ste významným členom tímu - patríte
do tímu, ste vítaní, potrební. 

Na záver si pomôžem slovami Sig-
munda Freuda: „Keď sa dotýkate duše,
liečite nielen tým, čím viete, ale tým,
čím ste". Prajem vám, aby každá z vás
liečila svojich pacientov aj tým, čím JE.

Na snímke sú ocenené sestry v deň ich
sviatku - sprava: Jana Bojková, Katarína
Damerová, Alžbeta Drexlerová, Mária
Polačeková, Ingeborg Olšiaková, And-
rea Jánošková, Zita Kršková, Dana Mar-
ková, Tatiana Poliaková, Renata Pro-
chádzková, Valéria Rybárová a Jarmila
Schniererová.                    
                                                          (sa)

slávnostnej akadémie k 50. výročiu ne-
mocnice, mohli sme si kúpiť knižku
vydanú k týmto oslavám a aj sme si kú-
pili, že náš šéfkuchár p. Švec robil sprie-
vodné slovo pri slávnostnej akadémii
v kultúrnom stredisku v Bojniciach a že
sme videli televízny šot a reláciu v televízii
Prievidza o týchto oslavách. Dokonca sme
sa mohli prihlásiť na slávnostný večer na
zábavu. Rátalo sa nám, že sme dostali
pochvalu a poďakovanie za prípravu
slávnostného obeda. So záujmom sme si
pozreli dobové fotografie na paneli vo
vestibule nemocnice a zaspomínali sme
aj na našich bývalých kolegov.

Dúfame, že naša nemocnica bude aj
naďalej fungovať a dožijeme sa ďalšie-

ho okrúhleho výročia existencie ne-
mocnice a aj s tým súvisiacich osláv.
MUDr. Katarína Schniererová,
sekundárna lekárka očného odd.: -
Ako hodnotím podujatia k 50. výročíu
NsP? Päťdesiat rokov od otvorenia ne-
mocnice bolo vzácnou príležitosťou
pripomenúť si významné udalosti, ús-
pechy, ale i problémy, s ktorými sa mu-
sela naša nemocnica počas tohto obdo-
bia vysporiadať. Preto bolo namieste, že
vedenie nemocnice oslavám tohto ju-
bilea venovalo toľkú pozornosť a pri-
pravilo ich podľa kvalitne a premyslene
vypracovaného scenára.

Priebeh slávnostnej  akadémie, od-
borného  programu i spoločenského
posedenia ukázal oduševnenie mno-
hých zainteresovaných pri ich prí-
prave.

Na slávnostnej akadémii sme sa
stretli s mnohými staršími pracovník-
mi, ktorí od otvorenia nemocnice pos-
tupne vytvorili základy na dosiahnutie
jej dnešnej odbornej úrovne. Ich ocene-
nie bolo prejavom rešpektu, uznania a
vďaky za vykonanú prácu. Myšlienka
vydania publikácie pri príležitosti ju-
bilea nemocnice sa mi veľmi páčila. Pri-
pomenula ľudí i udalosti, na ktoré sa
dávno zabudlo a mnohí mladší ich ani
nepoznali.

Odborná časť bola dobrou prezen-
táciou úspechov v práci jednotlivých
oddelení. Na spoločenskom posedení
si kolektívy jednotlivých oddelení
zaspomínali aj na veselé i vážne zážitky a
spoločne sme sa všetci dobre zabavili.

Dovidenia pri ďalšom okrúhlom ju-
bileu.

Ľudmila Jantscheková, ved. sestra
pľúcneho oddelenia: - Podujatia k 50.
výročiu NsP hodnotím veľmi pozitívne,
vedenie nemocnice a všetci organizátori si
zaslúžia veľké poďakovanie. 

Už samotná pozvánka bola veľmi
vkusná a pamätný list je pre mňa istou
formou zadosťučinenia. Slávnostná aka-
démia pôsobila príjemne a zároveň dô-
stojne. Zaujal ma film, ktorý bežal na
pozadí a predstavil súčasnosť nemoc-
nice v kontraste so spomienkami na za-
čiatky a dôležité momenty v živote nemoc-
nice. Myslím, že sa všetci potešili stretnu-
tiam s bývalými kolegami, mala som pocit,
že sa na nikoho nezabudlo, či už pri ocene-
niach, alebo pri spomienke na tých, ktorí už
s nami nie sú. Odborné semináre boli zau-

   >     >     >     
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V situácii, keď 3 nemocnice v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja produkujú stratu
a zriaďovateľovi ani manažmentom sa
nedarí dosiahnuť obrat v ich financo-
vaní zo strany zdravotných poisťovní
ani TSK a Sociálna poisťovňa sa čoraz
dôraznejšie domáha svojich pohľadá-
vok, majú poslanci TSK opäť na stole
problém, čo s nemocnicami.

Odbor zdravotníctva a humánnej
farmácie TSK vytvoril z podkladov jed-
notlivých nemocníc koncepciu, v kto-
rej najmä NsP Bojnice a Myjava ponúkli
návrhy riešení oddĺženia nemocníc
a ich perspektívneho rozvoja. Poslanci
majú k dispozícii aj analýzy o činnosti
a hospodárení nemocníc od roku 2000.

Na rokovaní komisie TSK pre sociálnu
pomoc a zdravotníctvo 8. júna poslanci
diskutovali o predloženej koncepcii i o ná-
vrhoch VšZP na redukciu lôžok. Vý-
sledkom bola dohoda presadiť do pro-
gramu zastupiteľstva 29. júna aj bod o si-
tuácii v zdravotníctve, aby zastupiteľ-
stvo zaujalo stanovisko k návrhom VšZP

a posúdilo aj návrhy ďalšieho smero-
vania nemocníc, prejavilo vôľu k rieše-
niu: ponechať si nemocnice (a ako riešiť
ich situáciu), alebo hľadať iného prevádz-
kovateľa. Nasledujúce zastupiteľstvo
v auguste by sa už potom malo vážne
zaoberať konkrétnou alternatívou.

V stredu 22. júna sa porada poslan-
cov (za účasti 29 zo 45 poslancov) opäť
zaoberala i zdravotníctvom. V progra-
me zvolaného zastupiteľstva nebol
zaradený bod o zdravotníctve. Prítom-
ný župan P. Sedláček informoval o jeho
rokovaní s GR VšZP M. Faktorom a pod-
ľa neho poisťovňa v rokovaniach o zmlu-
ve nerešpektuje niektoré prísľuby M.
Faktora. Konkrétne podľa P. Sedláčka
dochádza k diskriminácii TSK oproti i-
ným krajom vo financovaní zdravotníc-
tva. Poslanci sa dohodli, že náš posla-
nec a predseda komisie zdravotníctva
V. Čičmanec predloží návrh na rokova-
nie o zdravotníctve a spolu s P. Sedláč-
kom pripravia vyhlásenie o stave zdra-
votníctva a riešení zmluvných vzťahov
so VšZP.                                          (ba)

Čo so zdravotníctvom TSK Neurofarmakologické sympózium
Už IX. Neurofarmakologické sympó-
zium sa uskutočnilo v dňoch 2. - 4.
júna v kongresovej sále hotela Pod
zámkom v Bojniciach. Pripravila ho
Slovenská lekárska spoločnosť, Slo-
venská neurologická spoločnosť spo-
lu s ďalšími odbornými spoločnos-
ťami, Spolkom lekárov v Prievidzi,
NsP v Prievidzi, Kúpeľmi Bojnice
a neurologickým oddelením NsP
v Bojniciach. Za tri dni sa predstavilo
okolo 250 prednášajúcich zo Sloven-
ska, Česka i Nemecka. K prítomným
sa prihovoril aj riaditeľ NsP MUDr. L.
Gerlich, MPH, primátor Bojníc F. Tám
a predseda Slovenskej neurologickej
spoločnosti doc. MUDr. J. Benetin,
PhD.

Čestnými hosťami a zároveň pred-
nášateľmi boli: prof. Sven Schlessing,
prof. Daniel Bartko, prof. Ľubomír
Lisý, prof. Peter Kukumberg, prof.
Peter Turčáni - hlavný odborník MZ
pre neurológiu, doc. Ján Benetin -
predseda SNeS, prof. Egon Kurča,

doc. Jiří Hovorka, MUDr. Jiří Piťha,
doc. Vladimír Donáth.

Priebeh sympózia v záverečnom
zhodnotení popísal prof. Bartko, kto-
rý vysoko ohodnotil úroveň pred-
nášok, ako aj  celkovú organizáciu
a technické zabezpečenie sympózia.
                                                      (ba)

Poďakovanie
Vážený pán riaditeľ MUDr. L.

Gerlich, MPH. 
Aj touto cestou sa chcem poďa-

kovať MUDr. Ottovi Šupíkovi za
jeho skvelú dlhodobú lekársku
starostlivosť. Súčasne prajem boj-
nickej nemocnici a jej zamest-
nancom k jej “päťdesiatke“ hod-
ne pracovných úspechov v sta-
rostlivosti o občanov Hornej
Nitry. 

Ing. Štefan Mikuško,
Prievidza 
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Vznik lôžkového oddelenia v no-
vootvorenej nemocnici v Bojni-
ciach si vyžadoval veľké organi-
začné a pracovné úsilie. V krátkom
čase bolo treba zachytiť choroby
a optické chyby, ktoré podliehali
dispenzarizácii, a pritom odhaľo-
vať aj očnú patológiu v širokom
rozsahu z pôvodne úzkeho okruhu
chorôb, ktoré v tom čase domino-
vali. Túto úlohu vzal na seba prvý
primár očného oddelenia Dr. Fran-
tišek Kuruc. Zapálený mladíckym
entuziazmom (v čase otvorenia od-
delenia mal 33 rokov) a vysokou pra-
covnou náročnosťou na seba a na
svojich spolupracovníkov dokázal
vybudovať v krátkom čase uznanie
pre naše oddelenie po celej ČSR. Jed-
nou z priorít činností, ktorú prefe-
roval, bola prezentácia práce slovom
a písmom na rôznych kongresoch
v republike a v jedi nom odbornom
časopise v šiestich číslach v kalen-
dárnom roku. Úroveň časopisu bola
priemerná, čo zodpovedalo možnos-
tiam doby, ale spoločný časopis
s českými kolegami spĺňal nároky na
obsahovú a formálnu časť pub-
likácie. Veľkým nedostatkom časo-
pisu bolo, že dlho nebol excerpova-
ný vo svetových publikačných pre-
hľadoch, takže zahraničie nevedelo
veľa o našej odbornej činnosti.

Oblasť horného Ponitria bola terra
incognita pre mnohé vzácne diag-
nózy očných chorôb, či už izolovane
alebo v rámci systémových chorôb.
Oproti úplne základnej a nie vždy sú-
stavnej starostlivosti predchádza-
júcich rokov poskytlo zriadenie oč-
ného oddelenia aj určitý priestor pre
vedu. Výrazne k tomu prispelo sle-
dovanie svetovej literatúry prostred-
níctvom nemocničnej knižnice a
knižničnej výpožičnej služby, ktorá
vykonávala túto činnosť mimoriadne
dobre. Dostávali sme síce len niek-
toré časopisy a knihy, ale všetky v o-
rigináli, na kvalitnom papieri
a s inštruktívnymi obrazmi všetkých

úsekov oka, jeho adnex a prídav-
ných orgánov.

Jednou z našich prioritných ob-
lastí záujmu boli dedičné očné
ochorenia. Bolo ti síce obdobie nor-
malizácie, ale už aj definitívneho od-

súdenia pseudovedeckého ovlád-
nutia biológie a genetiky, predsta-
vovanej Lysenkom a Lepešinskou.
Táto trápna doba prispôsobovania
vedy materialistickým predstavám
o pôvode života a absenciou ge-
netických zákonitostí sa ukázala
neudržateľná aj pre skutočných so-
vietskych vedcov, čo napokon vy-
ústilo do totálneho odsúdenia. Ko-
nečne sa mohla aj u nás oprieť veda
o zákonitosti dedičnosti formulo-
vané brnenským mníchom Johan-
nom Gregorom Mendelom, čím
biológia a genetika dosiahla ob-
rovské rozmery poznatkov až do
súčasnosti. 

Nám sa podarilo odhaliť dva ro-
dokmene tzv. „hereditárnych drúz
Bruchovej membrány“ s autoso-
málne dominantnou dedičnosťou
v troch po sebe idúcich generá-
ciách a angiograficky dokumen-
tovať rôzne vývojové štádiá tohto
sietnicového ochorenia. Choroba
bola v oftalmologickej literatúre

málo známa a často interpretovaná
pod rôznymi opisnými názvami.
Dostať publikáciu do povedomia
svetovej oftalmológie bolo možné
len cez prominentný svetový ča-
sopis. Preto sme to skúsili uverej-
niť v nemeckom časopise Klinische
Monatsblätter für Augenheilkun-
de, ktorý vychádza pravidelne od
roku 1863 až doteraz. Nebolo jed-
noduché oficiálne poslať rukopis
do vydavateľstva. Pre cenzúru,
ktorá u nás za totality existovala,
bol potrebný súhlas riaditeľa zaria-
denia a námestníka pre kádrovú
a personálnu prácu. Ale aby sa aj
oni zaistili, nechali si publikáciu
v nemeckej reči odobriť aj celozá-
vodným výborom KSS nemocnice.
Nakoniec sa to podarilo, práca bola
prijatá a vyšla v 1. čísle v r. 1976,
v 169. zväzku na str. 22 - 30. Fi-
nančnú odmenu časopis neposky-
toval, autor dostal 20 samostat-
ných výtlačkov práce, ktoré boli
rýchlo rozobrané oftalmológmi
z rôznych oblastí sveta. Pokračo-
vali sme ďalej v sledovaní a dopl-
ňovaní rodokmeňov tejto dedičnej
choroby. V r. 1980 sme získali oči
po smrti probanda jedného rozsia-
hlejšieho príbuzenstva. V spolu-
práci s primárom patologického
oddelenia našej nemocnice Dr. K.
Schmidtom a prof. Dr. E. R. Meit-
nerom, CSc., ktorý tu v tom čase
pracoval, sme jedno oko spracovali
pre svetelnú mikroskopiu. Druhé
oko spracoval Dr. J. Dušek z pa-

tologického ústavu v Olomouci pre
tenkostenné preparáty a pre elek-
trónovú mikroskopiu. Výsledky
sme publikovali v rovnakom ne-
meckom časopise v r. 1982, 181.
zv., č. 1, s. 27  31 a č. 2, s. 79  83.
Podmienky pre oficiálne uvere-
jnenie v časopise západného sveta
boli rovnaké ako v prvom prípade.

Znovu sme boli prekvapení veľ-
kým záujmom o naše pozorovania.
Významný oftalmohistopatológ J.
Donald M. Gass, po ktorom sú
pomenované  niektoré očné choroby
a syndrómy, z Bascom Palmer Eye
Institute Miami Florida, nás požiadal
o možnosť osobne si pozrieť mik-
roskopické preparáty. Znovu nastal
problém s ich oficiálnym odoslaním
s prekážkami, ktoré sme netušili.
Keď sa mi podarilo v r. 1983 dostať
devízový prísľub do západného Ne-
mecka, vzal som so sebou preparáty
a poslal som ich do Miami. Preparáty
sa po niekoľkých mesiacoch vrátili
naspäť. Prof. Gass ocenil naše pozo-
rovania a doplnil ich zistením o nový
variant tejto dedičnej choroby, tzv.
„radiálny typ hereditárnych drúz“,
dovtedy neopísaný. Na záver vyjadril
presvedčenie: „I hope that our path
cross sometime in the not too distant
future“,  čo vo mne vyvolalo úsmev
nesplniteľného želania.

V prvej polovici r. 1989 nás listom
oslovili manželia Dr. Shirley Sarks
a Dr. John Sarks. Obidvaja boli

Ako sa publikovalo za totality

Kópie titulných strán v článku spomenutých publikácií lekárov z nemocnice
v Bojniciach (a ich spolupracovníkov). Pre zauijímavosť, redakčné kolégium
časopisu tvorilo 16 osobností z celého sveta, od Frankfurtu, Düsseldorfu a
Viedne cez St. Galen, Amsterdam, Stockholm a Rím až po Cordobu,
Chicago, Atény a Tokio ai.
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Jubilejné podujatia k 50. výročiu otvo-
renia NsP v Bojniciach boli vzácnou
príležitosťou na stretnutia so zak-
ladateľmi a priekopníkmi, ktorí sa ok-
rúhleho jubilea dožili. No zároveň boli
aj príležitosťou vzdať poctu aj tým,
ktorí sa toho nedožili, ale v histórii NsP
i v pamäti sú zapísaní nezmazateľne. 

Preto členovia vedenia NsP  - ria-
diteľ L. Gerlich a námestníčka U. Uh-
liarová sa po jubileu stretli s viacerý-
mi zaslúžilými pracovníkmi, ktorí
z rôznych príčin nemohli prísť na
slávnostnú akadémiu, aby im osobne
odovzdali pozdravy, pamätné  me-
daily, ďakovné listy a darčeky. V
dňoch 11. a 12. 4. sa stretli s MUDr. A.
Mihálom a MUDr. J. Šlapákom na
riaditeľstve NsP, ale navštívili aj em.
primárov MUDr. J. Nemčeka  a MUDr.
J. Legierskeho v Bojniciach a s MUDr. J.
Zlatoša vo Zvolene.

Fotografie približujú spomienkové
kytice, ktoré v zastúpení NsP položil

L. Gerlich, A. Uhliarová a K. Schmidt
na hroby MUDr. J. Pauleho, M. Kit-
tovej,  MUDr. E. Ivicu, MUDr. A.
Kupca a MUDr. V. Frelicha (v Prie-
vidzi), MUDr. F. Kamenického v Bra-
tislave, MUDr. F. Telina v Humen-
nom a MUDr. A. Kudláčka v Bojni-
ciach.                                           (ba)

Poďakovanie
Chceli by sme vyjadriť vďaku

a pochvalu pre celý kolektív
gynekologicko-pôrodníckeho
oddelenia pod vedením primára
MUDr. Jozefa Ďurčenku za prí-
kladný a ľudský prístup.

                 Rodina Kajtárová

významní oftalmohistopatológo-
via z Austrálie, ktorí vedecky pra-
covali na podobnej problematike
drúz Bruchovej membrány. Ich veľ-
kou prosbou bolo osobne vyšetriť
naše histologické preparáty, a tak tie-
to putovali s fotografiami do Aus-
trálie. Dá sa povedať, že obišli celú
zemeguľu. Austrálski kolegovia dopl-
nili naše pozorovania s tým, že výskyt
fibrózneho tkaniva na vonkajšej
sietnici nemusí vzniknúť len neo-
vaskularizáciou z cievovky ale aj
metapláziou jazvovitého tkaniva.
Naše preparáty potvrdili ich predpo-
klad. S Dr. Sarksom som si vymenil
niekoľko listov a pozval ma aj na o-
bed v Singapure, kde sa konal oftal-
mologický kongres. Za pozvanie som
sa mu poďakoval, ale som ho tiež
informoval, že moja cesta do Sin-
gapuru je rovnako zložitá ako cesta
do Viedne (okolo 200 km), nielen
finančne, ale aj viazaním na súhlas
našej politickej reprezentácie. Man-
želia Sarksovci pochopili, aká je si-
tuácia mimo slobodného sveta, a vy-
jadrili presvedčenie: „Naturally we
understand the restrictions under
which you have been working and
I hope it will not be long before you
can travel more“.

Naskytá sa otázka, aký zmysel má
študovať, poznávať a prípadne aj
publikovať výsledky práce, ktoré sa
bezpodmienečne nevyžadujú od
zdravotníckeho pracovníka, hoci by
to malo vyplývať z postavenia jeho
funkcie. Naša práca nad rámec čin-
nosti nebola za totality ani pod-
porovaná ani odmietaná. Každý sa
udržal na poste, ktorý mu určil
niekto iný, či už bol schopný alebo
nie, či spĺňal podmienky „politic-
ko-odbornej kvalifikácie“, pravi-
delne preverovanej (ale zásadne
vždy len tej prvej) alebo nie. Byť
straníkom, hoci aj bez presvedče-
nia, sa prioritne akceptovalo. Všet-
ko ostatné mohlo uspokojiť len
toho, kto cítil potrebu urobiť niečo
viac a pri tom nemyslieť na osobné
výhody, ako je to teraz. V nepo-
slednej miere to malo upozorniť,
že na svete existuje aj Slovensko
a v ňom mestečko Bojnice s očným
oddelením nemocnice II. typu,
o prácu ktorej sa zaujímajú osob-
nosti vedeckého sveta, a ktorá sa
v súčasnosti nachádza na pokraji
likvidácie.

    Emeritný primár 
    MUDr. TEODOR STREICHER

Ako sa publikovalo...
 >     >     > 

jímavé a z rôznych oblastí, určite boli
pre mňa prínosom. Slúžiaci zamestnanci
si pripomenuli výročie slávnostným obe-
dom. Rovnako knižná publikácia a mi-
moriadne vydanie časopisu Nemocnica
priniesli ucelenú informáciu o našom
zariadení a vzbudzujú hrdosť, že sme jeho
súčasťou. Čerešničkou na torte bol spo-
ločenský večer, ktorý bol odmenou pre všet-
kých. Zábava bola spontánna, nálada a pol-
nočné prekvapenie v podobe torty v tvare
nášho špitála - super. 
Mgr. Dana Bošková, ved. laborantka
HTO: - Oslavy 50. výročia dali našej ne-
mocnici lesk a dôležitosť, ktorú si za-
slúži, a rovnako pocit ocenenia sme mali
aj my - zamestnanci.

Ja som sa zúčastnila na slávnostnej
akadémii, vedecko-pracovnej schôdzi aj
na spoločenskom večere a všetko malo

vysokú úroveň. Bolo príjemné vidieť a
stretnúť ľudí, ktorí tvoria minulosť aj
súčasnosť nemocnice trochu inak ako
“pracovne”. Milo ma prekvapil aj dojal
šot z nášho oddelenia, ktorý išiel na po-
zadí, pretože sa z neho zrazu vynori-
la naša kolegyňa Anička, ktorá nás pred
necelými dvoma rokmi náhle opustila...,
tak slávnostný okamih patril aj jej.

Moje kolegyne veľmi ocenili publiká-
cie vydané k výročiu a rovnako si po-
chvaľovali aj slávnostný obed. Dobrá
myšlienka, nezabudnúť v deň osláv na
nikoho, teda spadla na úrodnú pôdu. Po-
dujatia ako spoločenský večer, kde for-
malita prechádza do neformality, majú
význam hlavne na rozvinutie osobno-
pracovných vzťahov, ktoré uľahčujú
našu každodennú komunikáciu a prácu
a posúvajú nás ďalej... možno aj k oslave
100. výročia. Už sa teším!

Ing. Andrea Tadialová, vedúca eko-
nomického odboru: - 50. výročie NsP

bola významná udalosť, ktorá bola -
podľa môjho názoru - pripravená na
vysokej úrovni. Za tých 50 rokov sa
v nemocnici vystriedalo veľa ľudí, ktorí
sa pričinili o jej rozvoj, a preto bolo do-
bré, že sa na nich nezabudlo a boli
ocenení. Mne osobne sa najviac páčil
spoločenský večer, kde bola vynikajúca
atmosféra a skvelá zábava.

Veľmi oceňujem prácu MUDr. Karola
Schmidta, ktorý spolu s kolektívom
pripravil materiál na vydanie knihy. Čo
sa mi však nepáčilo, bolo, že napriek
všetkým podkladom, ktoré dostali na
jej vydanie, zaň zodpovední zabudli do
knihy vložiť neurologické oddelenie,
ktoré v pôvodných výtlačkoch chýba.
Musela sa robiť dotlač kníh a vydať
letáky „Errata Bojnice“. Taktiež boli pod-
ľa mňa zbytočne vynaložené náklady
na článok v Hornonitrianskych novi-
nách, keďže nemocnica má svoj ča-

   >     >     >     
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Naši jubilanti
MÁJ  2011

Životné jubileum 50 rokov:
Magda Surovčíková, psych. odd.
Jana Mikoczyová, CPA
Dana Vraňáková, ORL odd.
Iveta Šluchová, nem. lekáreň

Prac. jubileum 25 rokov v NsP:
MUDr. Alena Pillarová, detské odd.
Prac. jubileum 30 rokov v NsP:
Silvia Prostináková, detské odd.

Prac. jubileum 35 rokov v NsP:
Vinko Mjartan, údržba

Odchod do dôchodku:
Mária Peniašková, patolog. odd.

JÚN   2011
Životné jubileum 50 rokov:

Alena Jediná, referát BOZP
Marianna Šimová, interné odd.
Ing. Amália Uhliarová, úsek RĽZ

Prac. jubileum 25 rokov v NsP:
Lena Pösová, OKB

Prac. jubileum 30 rokov v NsP:
Mária Peniašková, patolog. odd.
Oľga Caňová, FRO

Prac. jubileum 35 rokov v NsP:
Mgr. Eva Lukáčová, nem. lekáreň

sopis aj web stránku. Toto mne pokazilo
celkový skvelý dojem z osláv.
MUDr. Ľubica Schutová, sekundárny
lekár OPCH: - Oslavy 50. výročia
nemocnice (zvlášť spoločenský večer)
vnímam ako vydarené podujatie or-
ganizované NsP Bojnice. Možnosť
stretnúť sa s kolegami v neformálnom
prostredí je vždy príjemná. Publikácia
vydaná pri príležitosti 50. výročia je veľ-
mi vydarená, retrospektívou, zvlášť pre
nás, mladších. Teším sa na ďalšie po-
dobné akcie organizované NsP Bojnice.

Janete Mešinová, vedúca laborantka
odd. patológie: - Všetky podujatia k
jubiléjnemu  50. výročiu nemocnice
hodnotím ako veľmi vydarené a dobre
zorganizované. Slávnostná akadémia
bola veľmi pekná a zaujímavá. Stretli sa

tu bývalí ako i terajší zamestnanci a o-
cenením zaslúžilých pracovníkov sa im
dostalo patričnej úcty, ktorú si právom
zaslúžili. Taktiež pracovná schôdza
mala vysokú odbornú úroveň, odzneli
na nej zaujímavé prednášky, kde sme
mali možnosť nazrieť do oblastí medi-
cíny, ktoré nám nie sú až také blízke.
Vydanie publikácie k jubileu stálo ne-
málo úsilia, ale myslím, že vznikla pek-
ná spomienka  na celé obdobie existen-
cie našej nemocnice. Spoločenský ve-
čer bol asi čerešničkou na torte.Tu sme
sme mali možnosť stretnúť sa s ostat-
nými oddeleniami našej namocnice,
lepšie sa spoznať, kedže v prac. čase
nám na to čas nezostáva. Bolo to veľmi
milé a zábavné stretnutie, výborne zor-
ganizované, vládla tu uvoľnená atmos-
féra a myslím, že všetko predčilo naše
očakávania. Nezostáva nič iné len ne-
mocnici popriať všetko najlepšie a dúfať,
že tie najlepšie roky má ešte pred sebou.

Patrik Svitok, sestra odd. dlhodobo
chorých: - Bolo mi cťou zúčastniť sa
spolu s mojimi drahými kolegyňami
oslavy 50. výročia našej nemocnice.

Celá udalosť sa od začiatku niesla v
uvoľnenej, no dôstojnej atmosfére.
Všetci zúčastnení si totiž dozaista uve-
domovali význam toho večera.
Skutočne na mňa zapôsobila nielen po-
hotová obsluha, živá hudba a reprezen-
tatívnosť celého podujatia ale najmä
pocit, že som súčasťou kolektívu ľudí,
ktorí počas svojej kariéry dokázali
napriek niekedy ťažko predstaviteľným
problémom vybudovať túto dnes fun-
gujúcu inštitúciu. 

Chcel by som teda popriať do bu-
dúcnosti všetkým ľudom zaintereso-
vaným v tejto organizácii mnoho entuz-
iazmu a radosti z neraz veľmi náročnej
práce. 

                                   

                                       Pripravil: (ba)

   >     >     >     

Poďakovanie
Vážený MUDr. Otto Šupík, 
ďakujem za zdravotnú starostlivosť,

ktorú som potrebovala počas pobytu na
Slovensku. S pozdravom 

Vaša vďačná pacientka 
Ms. Magdalena Horvathova
Seychelles Int.Business Authority

Vážený pán riaditeľ, 
bola som hospitalizovaná vo Vašej

nemocnici od dňa 27. 4. do 30. 4. 2011 na
chirurgickom odd. E, na izbe 1/2.

Nedá mi a musím sa ešte takto poďa-
kovať celému tímu pri výkone operácie,
no najmä MUDr. Vladimírovi Nárož-
nému, za jeho vysoko profesionálnu
odbornú zdravotnú starostlivosť, za
jeho veľmi otvorený a ľudský prístup
ku mne - pacientke. Pred operáciou
som dostala od neho dostatočné infor-
mácie k operačnému zákroku, zod-
povedal na všetky moje otázky, dostala
som vyčerpávajúce odpovede a poučil
ma pri prepustení do domácej sta-
rostlivosti. Bola som plne informovaná,
čo si nesmierne vážim. Preto vysoko

oceňujem prácu a prístup MUDr. Ná-
rožného a ešte raz mu vyslovujem
VEĽKÉ ĎAKUJEM.

Vzhľadom k tomu, že nemocnica má
certifikát kvality ISO 9001:2008, trápi ma,
že rehospitalizovaná pani Mária Ko-
hútová z izby 1/3 sa nemôže pochváliť
tak ako ja. Hoci sa i príbuzní informovali,
dostávala málo uspokojivých odpovedí.
Je to mladá matka 3 detí, ktorá má zod-
povedný prístup a dodržiava nariadenia
ošetrujúcich lekárov. Má nadváhu, bý-
valo jej veľmi často zle, nejedla, no lekári
jej to príliš neverili. Nie som lekárka,
pracovala som dlhé roky v oblasti zdra-
votnej a sociálnej starostlivosti, mám
autoimunitné ochorenie od 34. roku,
preto chcem poukázať a poprosiť o po-

moc pre túto mladú ženu. Mám podo-
zrenie, či jej tučnota nesúvisí s poru-
chou štítnej žľazy; a čo vysoká tvorba
protilátok, pre ktoré muselo byť skôr
ukončené tehotenstvo a dieťaťu museli
meniť krv. Viem, že toto nie je
záležitosťou chirurgov, no môžu stav
konzultovať, prípadne pani poslať na
iné odborné pracovisko nemocnice.
Želala by som si a pani Mária tiež, aby
sa jej zdravotné problémy vyopero-
vaním žlčníka skončili. Prosím o pozor-
nosť, nepodcenenie a riešenie tohto zdra-
votného problému menovanej pani, za
čo Vám ďakujem.

S úctou
Ľubica Čolláková, Mor. Lieskové

Poďakovanie geriatrickému oddeleniu
V minulosti som si nechtiac veľakrát vypočula rozhovory o Bojnickej nemocnici,
aká je zlá, ako tam pacienti zomierajú, akí nezodpovední sú lekári, aké zlé
sestričky. Priznám sa, že som sa v duchu potešila, že mám deti v Bratislave, dokonca že
nevesta pracuje v nemocnici na Kramároch, že nie som odkázaná na nemocnicu v Bojni-
ciach. Ale osud to zariadil inak. Jedného dňa sa manželovi náhle zhoršil zdravotný stav
a bol nutný rýchly prevoz do nemocnice. Po dôkladnom vyšetrení bol hospitalizovaný na
GERIATRII. Starali sa o neho veľmi svedomito, denne sme boli pri ňom, buď ja alebo dcéra.
Keďže som bola unavená a bála som sa o manželka, organizmus skolaboval a ja som sa
ocitla vo vedľajšej izbe ako on. Tri dni sme sa dorozumievali mobilom, až potom sa
dozvedel, že som v nemocnici. A tak som mohla všetko sledovať.

Keď som sa pýtala pána primára na manželov zdravotný stav, vždy povedal: Robíme,
čo je v našich silách, ale srdiečko je oslabené, pracuje na 20 %, ľadviny tiež zlyhávajú,
zišiel by sa malý zázrak. To bol pre mňa impulz. Vzala som mobil a začala posielať SMS
deťom, vnukom, súrodencom, priateľom a známym, aby pomohli svojimi prosbami
a modlitbami. Keďže jeho choroba bola vážna a moja nešpecifická, sám pán primár
MAJDÁK chcel zistiť, čo sa udialo. Zúčastnil sa sám na mojom diagnostikovaní a zistila
som, ako dôsledne dodržiava HIPPOKRATOVU PRÍSAHU, ako chce zistiť, čo sa mi stalo.
Ale takisto si počínali všetci lekári, ktorí ma vyšetrovali, a za to som im všetkým veľmi
vďačná. Celému jeho TEAMU je príslušná dochvíľnosť, ohľaduplnosť, láskavosť a ús-
mev. Jeden filozof povedal, že sila lekára je v jeho srdci, a to som si overila tiež.

Pozorovala som aj správanie sestričiek a nestretla som sa s ničím negatívnym: boli
ochotné, milé a s úsmevom na tvári nám všetko uľahčovali.

Keď som sa rozhodla napísať, nemienila som veľa zverejňovať zo svojho súk-
romia, ale urobila som to preto, aby sa SENIORI nebáli, ak budú musieť ísť na
GERIATRIU  čaká ich tam veľmi dobrá starostlivosť a veľa pochopenia.

Veľmi obaja ďakujeme za všetko.                            J. Gašparíková, Prievidza

Poďakovanie

Poďakovanie
Touto cestou ďakujem NsP Bojnice

a najmä MUDr. Dušanovi Magdinovi ml.
za ochotu a obetavú starostlivosť, ktorú
mi venoval počas mojej hospitalizácie
a operácie po úraze. Aj vďaka nemu sa
moja komplikovaná zlomenina ramena
a zápästia dala do pôvodného stavu.
Chcem mu zaželať veľa pracovných a
osobných úspechov a podporiť ho v jeho
príkladnej starostlivosti o pacientov.

Soňa Kotonská, Rudn. Lehota

MUDr. Ottovi Šupíkovi za dlho-
dobú zdravotnú starostlivosť ďakuje

Hilda Preinerová, Prievidza

Poďakovania
Vážený pán riaditeľ nemocnice 

MUDr. L. Gerlich,
dovoľte mi, aby som v mene svojom

ako i v mene celej mojej rodiny srdečne
poďakoval za dlhoročnú vysoko odbor-
nú a fundovanú zdravotnú starostlivosť
nášmu rodinnému lekárovi MUDr. Otovi
Šupíkovi. Je to skúsený, obetavý odbor-
ník a takých si treba vysoko vážiť. Vysoko
si ho vážime a uznávame nie len my, ale čo
som ho odporučil iným nemocným, tak
boli a sú veľmi spokojní s jeho prístupom
k pacientovi a dôkladnou diagnózou,
ktorú určil. Robí a pevne verím, že bude
stále robiť dobré meno nášmu zdravot-
níctvu a konkrétne bojnickej nemocnici.

Pán Dr. Šupík si zaslúži pochvalu
nielen od pacientov, ale aj od Vás a celého
odborného vedenia bojnickej nemocnice
a od vedenia VUC Trenčín.

S pozdravom a úctou k zdravotníc-
tvu Váš spokojný pacient

Mgr. Miroslav Miklas s rodinou

Poďakovanie
Uprimné ďakujem patrí lekárom našej
nemocnice , ktorí svojou  profesionalitou
a ľudskosťou pomáhali pri ťažkej a nevy-
liečiteľnej chorobe mojej mamičky
ANNY BLAHOVEJ z Máčova, ktorá
napriek výbornej medicínskej starost-
livosti, aká jej bola poskytnutá, prehrala
boj s chorobou. Za pomoc Ďakujeme
MUDr. Holendovi, primárovi MUDr. Ižo-
vi a jeho manželke MUDr. Ižovej, primá-
rovi MUDr. Majdákovi, MUDr. Meliche-
ríkovi, celému oddeleniu onkológie pod
vedením primára MUDr. Magdina. Z
celého srdca ďakujeme MUDr. Benko-
vičovej a nášmu primárovi ZZS MUDr.
Gabrielovi Lacikovi. “Človek začne chá-
pať život až vtedy, keď začne myslieť na
smrť, alebo sa s ňou stretne...” 

Ďakujeme a nikdy nezabudneme... 
Veronika Blahová s priateľom

Ľubomírom Svitkom a celá rodina
BLAHOVÁ

Dobrý večer, pán riaditeľ.
Touto cestou vyjadrujem poďako-

vanie MUDr. Ottovi Šupíkovi za ľudský
prístup a odbornú starostlivosť,  ktorú
poskytuje mojej mamičke Lene Rehák-
ovej z Prievidze. V minulosti bol aj mo-
jím lekárom prvého kontaktu, tiež som
ako pacientka bola  vždy spokojná. 

Mgr. Inge Reháková,
Semerovo, okr. Nové Zámky

Poďakovanie za starostlivosť a vľúdny prístup na detskom od-
delení pod vedením p. primárky Pillarovej

Dolupodpísaná Marta Svitková z Cigľa, matka maloletej Ninky Svitkovej, ktorá
bola hospitalizovaná na detskom oddelení pod vedením p. MUDr. Pillarovej
v dňoch od 29. 4. do 3. 5. 2011 na základe ošetrenie infekcie ústnej dutiny a slabosti,
by som chcela touto cestou poďakovať službukonajúcim p. doktorkám, ale najmä
kolektívu sestier, ktoré sa nielen o nás, ale aj o deti, ktoré sú na oddelení, starajú
na 100%. Sú milé, láskavé, ohľaduplné a k deťom a rodičom veľmi tolerantné,
ich pracovné nasadenie a výkon sú veľmi vysoké a ja ako rodič, som bola
prekvapená, ako precízne a kvalitne pracujú. Bola som prekvapená, aký komfort
majú detičky. Ja som si oddýchla a moja dcéra sa vyliečila za pár dní  a to
považujem za podstatné a dobre vykonanú prácu na tomto oddelení. Myslím,
že rodičia môžu pokojne a s istotou zveriť svoje ratolesti, pretože môžu čakať
odborne vykonanú prácu a zdravé deti.                          Marta Svitková, Cigeľ
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